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Bu da lap yerinə düşür, çünki Emma-
nuel Makron 2017-ci ilin fevral ayında Əl-
cəzairdə səfərdə olanda, ona Malidə və Li-
viyada vəziyyəti normallaşdırmaq istəyini 
bildirir. Bu o deməkdir ki, hələ prezidentlik 
kampaniyasında gələcək prezident Liviya 

məsələsinə müdaxilə etmək üçün əlaqələr 
axtarırmış. Çünki 2011-ci ildə Nikola Sar-
kozi amerikalılarla Liviyaya Qərbin silahlı 
qüvvələrini yeridəndən bəri orada əsl 224 
xaos hökm sürür. O vaxt Qərbin silahlı 
qüvvələrinin Liviyaya hücumu diktator 
Müəmmar Qəddafinin süqutu ilə nəticələn-
di. Daha sonra ölkə parçalandı və bundan 
da ən çox islamçılar mənfəət götürdülər. 
Əlcəzair də öz növbəsində Liviyanı odun 
üstündə olan süd kimi izləyir, ordusunu giz-
licə Tunisə göndərir ki, lazım gəlsə, onun 
bu gənc demokratik qonşusu öz sərhədlərini 
Liviyadan qoruya bilsin. 

2016-cı ilin payızından Yamina Benqiqi 
Liviya ilə əlaqə qurmaq üçün aktiv fəaliy-
yətə başlayır. Əslində, o, bu ölkəni heç də 
yaxşı tanımır. Bəzi həmsöhbətlərinə Yami-
na özünü Emmanuel Makron üçün işləyən 
bir adam kimi təqdim edir. Onun tanışların-
dan biri bizə etiraf etdi ki: “Makronun Əl-
cəzairə dəvəti onun sayəsində oldu. Yamina 
hamıya deyirdi ki, Makronun Əlcəzairdə 
sağ əli özüm olacam. Prezident seçiləndən 
sonra isə mən Liviyada onun sağ əli ola-
cam...”. 

Niyə bu qadın özünə bu qədər arxayın-
dır? Bu gün prodüser heç bir şeyi boynuna 
almır. Deyir ki, Makronun Əlcəzairə səfə-
rində mənim heç bir rolum olmayıb. Yelisey 
sarayının müşavirlərindən birinin dediyinə 
görə, bizim suallarımıza cavab verəndən 
sonra Yamina tez Bricit Makrona zəng vu-
rub deyib ki, bəs ərin haqqında kitab ya-
zırlar. Bu xəbər Yelisey sarayında hamını 
panikaya salır və deyilənə görə, prezidentin 
özünü də “narahat” edir. 

Xarici İşlər 1azirliyi 
oyundankənar vəziyyətdə
 Emmanuel Makron prezident se-

çiləndən sonra xarici vasitəçilər Liviyaya 
müdaxilə etmək üçün basabas salacaqlar. 
Ölkənin şərqinə nəzarət edən Liviya Milli 
Ordusunun baş komandanı marşal Xəlifə 
Haftara və Misir tərəfindən dəstəklənən 
Abu Dabiyə xeyli müraciətlər olunacaq. 
Bu kontekstdə Yamina Benqiqi Brüsseldə 
“Robert-Şüman İnstitutu Avropa üçün” ad-
lanan, əməli heç kimə dəqiq bəlli olmayan 
bir qrupun prezidenti olur. Bu qrupu idarə 
edənlərin arasında Əbdüləziz Buteflikanın 
yaxın adamı Əlcəzairli Sumeya Abdelatif 
da var. Bu, sonuncu, əsasən, diplomatik da-
irələrlə kəşfiyyat dairələri arasında fırlanır. 
Əslində, “Robert-Şüman İnstitutu Avropa 
üçün” qrupundan başlıca olaraq Denis Sas-
su N¶Qesso istifadə edir ki, Avropada öz 
nöqteyi-nəzərini ifadə edə bilsin. Bir sözlə, 
bu Robert-Şüman İnstitutu Konqo-Brazza-
vil padşahının əlində güclü bir silahdır. 

Bu qəribə qrupun daxilində Yamina 
Benqiqi Benabderrahman Tayeb adlı bir ta-
nışını “Afrika və Yaxın Şərq üzrə məsləhət-
çisi” təyin edəcək. Bu adam Makron prezi-
dent seçiləndən az sonra onun Afrikadakı 
xüsusi elçisi olacaq... 

Paralel olaraq Tayeb həm də başqa bir 
qrupun – “Geopolitik Klubu”nun preziden-
ti kimi də fəaliyyət göstərir. 2017-ci ildə o, 
dəfələrlə Konqo-Brazzavilə, Tunisə, eləcə 
də Yaxın Şərqə səfərlər edəcək. Bu səfərlər-
də əsas məqsəd, bir vaxtlar Müəmmar Qəd-
dafi tərəfindən yaradılmış Afrika Birliyinin 
əli ilə Liviyada sülh yaratmaqdır.

 Hakimiyyətə gələn gündən prezident 
Emmanuel Makron Liviyada “sülhməram-
lı” rol oynamağı arzulayır. Bunun üçün o, 
çox məxfi şəkildə bir neçə yaxın adamı ilə 
Yelisey sarayında Afrikanın həyatını də-
yişəcək “diplomatik zərbə” hazırlayır. Onun 
arzusu Liviya böhranının əsas qəhrəmanla-
rını bir stol arxasına yığmaqdır. Diplomatik 
planetdə hələ boşluqdur: Amerika Birləş-
miş Ştatlarının könüllü olaraq Avropanın 
və Afrikanın siyasi səhnəsindən çəkilməsi, 
eləcə də İtaliyanın Tripolini (Livan) dəstək-
ləməsini dayandırması, əslində, Makronun 
xeyrinədir. Ona görə də 40 yaşına çatmamış 
prezident seçilən Emmanuel dan ulduzu 
kimi parıldayır. Beynəlxalq mətbuat onun 
prezidentlikdə atdığı ilk addımları yüksək 
qiymətləndirir. “The NeZ York Times” və 
“:ashington Post” qəzetlərində Makron 
liberal Donald Trampa rəqib kimi təqdim 
olunur. Bu təriflərdən vəcdə gələn Makron 
indi də Afrikaya böyük siyasi bir zərbə 
vurmağı planlaşdırır. Ancaq burda da yeni 
dövlət başçısı kampaniyada zamanı olduğu 
kimi hər şeyi gizlin idarə edir, yəni həmsöh-
bətlərinin sayını çoxaldır, ancaq heç birinə 
əsl niyyətini açmır... Makron həmişə başqa-
ları ilə öz arasında divar çəkir. Onun xisləti 

belədir. Hətta seçki kampaniyası zamanı 
onun sirlərinin bir hissəsindən xəbərdar 
olan sadiq xidmətçiləri belə, indinin özündə 
də Yelisey sarayında onun gizlilik kultunu 
davam etdirirlər... 

/iviya ilə bağlı müəmmalar
 2017-ci il iyul ayının axırında Yelisey 

sarayı Parisdən 12 kilometr aralıda yerləşən 
La Cel-San-Klou (İvlin) şəhərində Liviya 
ilə bağlı diplomatik konfrans keçiriləcəyini 

elan edəndə, Xarici İşlər Nazirliyində pani-
ka düşür. İnanılmaz görünsə də, nazirlikdə 
heç kəsin, hətta Xarici İşlər naziri -an-İv Le 
Drianın özünün bu məsələdən xəbəri yox-
dur. Düzdür, protokol xatirinə Xarici İşlər 
naziri bu konferansa dəvət olunur, ancaq 
nə onun fikrini soruşan olur, nə də ona söz 
verən. “Mən orda sadəcə olaraq, müqəvva 
kimi bir şey idim”, – deyə nazir acı-acı bir 
dostuna şikayət edir. Xarici İşlər Nazirliyi-
nin başqa bir diplomatı təəssüflə etiraf edir 
ki: “Liviya məsələsində biz ancaq icraçı 
idik...”. Onları başa düşmək olar. Prezident 
tərəfindən Xarici İşlər nazirinə qarşı bu 
saymamazlıq onun ətrafındakı diplomatlara 
çox pis təsir edir. Ona görə bu konfransdan 
bir neçə ay sonra diplomatlar Yelisey sara-
yından acıq çıxmaq üçün hər yerdə səs-küy 
salırlar ki, bəs, “Liviya məsələsini həll edən 
Xarici İşlər naziri Le Drian olub�”. Nazirli-
yin nüfuzlu diplomatları şikayətlənirlər ki, 
prezident və onun ətrafı onların işinə qarışır 
və Xarici İşlər Nazirliyi ilə “paralel diplo-
matiya” aparır. 

Afrika biznesi davam edir
 Makronun Afrikadakı “diplomatik 

zərbələri” davam edir. Belə ki, )ransanın 
dövlət başçısı 2018-ci ilin oktyabrında 
Beynəlxalq )rankofoniya Təşkilatına (O,)) 
rəhbərlik etmək üçün Ruandalı Luis Mü-
şikivadonu təklif edir. Qəribə burasındadır 
ki, Ruanda məktəblərində )ransız dili yox, 
İngilis dili tədris olunur... Bundan başqa, 
2017-ci ildə 98,7 faiz səslə yenidən Ruan-
danın prezidenti seçilən Pol Kaqam mütə-
madi olaraq insan hüquqlarını pozmaqda 
günahlandırılır.

 Makron üçün bütün bunlar o qədər də 
böyük əhəmiyyət kəsb eləmir. Onu əsas 
maraqlandıran soyqırımından iyirmi beş il 
sonra Ruanda ilə münasibətləri sabitləşdir-
məkdir. Bundan başqa, )ransa prezidenti 
Afrikanın ingilisdilli ölkələrinin qapılarını 
)ransız şirkətlərinə açmağa can atır. Xari-
ci İşlər Nazirliyinin təcrübəli bir diplomatı 
təəssüflə qeyd edir ki: “Makronun Afrika 
siyasəti yoxdur. Onun Afrika ölkələri ilə 
bağlı planları  sionizm xarakteri daşıyır. 
Makron və onun ətrafı üçün ancaq bir şey 
vacibdir – “biznes”. Afrika ölkələrində in-
san hüquqlarının pozulması onların heç 
vecinə də deyil”. Diktatorlara da elə la-
zımdır. (Sinizm əxlaq normalarını, mədəni 
və mənəvi dəyərləri qətiyyətlə rədd edən, 
ümumi qəbul edilmiş əxlaq normalarına 
mənfi və nihilist münasibətdir.) 

Makronu Afrikada ancaq “biznes” ma-
raqlandırdığı, onun 2017-ci ilin noyabrında 
Burkina )asoda Uaqaduqu universitetinin 
səkkiz yüz tələbəsi qarşısındakı uzun-uzadı 
çıxışında daha çox nəzərə çarpır. Nitqinin 
əvvəlində )ransanın prezidenti iddia edir 
ki, “)ransanın Afrika siyasəti artıq yoxdur. 
Mən bura sizə dərs verməyə gəlməmişəm. 
Afrika ölkələrində azad seçkilər necə təşkil 
olunmalıdır, konstitusiya necə yazılmalıdır. 
Bunları sizə )ransa Respublikasının Prezi-
denti öyrətməli deyil...”. 

Çıxışından sonra )ransa prezidenti 
tələbələrin suallarına cavab verir və cavab-
larında hətta onlara ata kimi nəsihətlər də 
verir. Tələbələrdən 229 biri ona Liviyadakı 
xaosdan sonra gündən-günə artan köləlik 
haqqında sual verəndə, Makron belə cavab 
verir: “Onları kölə vəziyyətinə salan kim-
lərdir? Afrikalıların özləridir də dostum...”. 

Başqa bir tələbə qız Burkinada çoxlu 
)ransız əsgərlərinin olduğunu tənqid edən-
də, Makron onun sözünü kəsir: “Siz fransız 
əsgərlərinin ölkənizdə olmasını ancaq və 
ancaq alqışlamalısınız�..”. Sonra bu görüşdə 
kondisionerlə bağlı xoşagəlməz bir hadisə 
baş verir. Məsələ burasındadır ki, Makronun 
tələbələrlə görüşü zamanı, prezidentə isti 
olmasın deyə )ransa səfirliyi zala iki böyük 
kondisioner gətirib qoşmuşdu. Tələbə qızlar-
dan biri ondan soruşur ki, “siz bu görüşdən 
gedəndən sonra kondisionerləri də özünüzlə 
aparacaqsınız, yoxsa onlar bizim üçün qala-
caq?”. Bu sualdan sonra Burkina )asonun 
prezidenti Kabore nə üçünsə zaldan çıxan-
da, )ransa prezidenti onun arxasınca baxıb 
gülür: “Baxın, o, elə kondisioner məsələsini 
həll etməyə getdi�..”. 

Düzdür görüşdən sonra hər iki tərəf id-
dia edir ki, burda heç bir diplomatik qəza 
baş verməyib... Makron da R)İ radiosuna 
verdiyi müsahibəsində bəyan edir ki, “yu-
mor bizim münasibətlərimizin yaxşı oldu-
ğuna bir işarədir”. 
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Ərazinin coğrafi  
obrazının fəlsəfəsi 

İlk baxışdan coğrafi ərazi ilə milli ideya 
arasında hansı əlaqənin olması məsələsi ab-
surd görünə bilər. Klassik elmi təsəvvürlər 
prizmasında, bu, doğrudan da, belədir. Lakin 
XX əsrin sonu XX, əsrin əvvəllərindən bir 
sıra filosof, coğrafiyaçı, kulturoloq, soioloq 
və digər elm adamlarının apardıqları müəy-
yən araşdırmalar fərqli təsəvvürləri meydana 
çıxardı. Məsələn, S.Hall, U.Hannerz, M.Xoc-
son, C.Stidman, İ.9allersteyn, D.N.Zamyatin 
və başqalarını tədqiqatları ərazinin coğrafi 
obrazı ilə sosium və dövlətin identikliyinin 
formalaşması arasında maraqlı bağlantıları 
üzə çıxardı. Bu tədqiqatlar sivilizasiya, mə-
dəniyyət sistemi, tarixi-siyasi transformasi-
yalar, geosiyasət, siyasət və digər aspektlərdə 
aparılmaqdadır. 

Məlum olmuşdur ki, hər hansı ölkənin 
ərazisinin coğrafi obrazı həm tarixi, həm də 
kültür (mədəniyyət sistemi) mahiyyətlidir. 
Bununla ərazinin coğrafi obrazının geomə-
dəniyyət, geosiyasət, siyasət, geoiqtisadiyyat 
kimi anlayışlarla sıx bağlılığını araşdırmaq 
aktuallığı yaranmışdır. O cümlədən xüsu-
si virtual coğrafi obrazların formalaşması, 
funksionallaşması və yayılması prosesi ilə 
siyasətin, ölkənin və ərazinin mədəni təqdi-
matının qarşılıqlı asılı olduğu qənaətinə gə-
linmişdir.

Nəzəri araşdırmaların incəliklərinə var-
madan bizi maraqlandıran problem konteks-
tində mühüm anlamlara baxaq.

Yuxarıdakı qısa təqdimatdan aydın olur 
ki, hər hansı ölkənin ərazisinin coğrafi obrazı 
onun əhalisinin sosial, mədəni, ideya, ideolo-
ji, psixoloji özəlliklərinə ciddi təsir edir. Bu 
proses uzunmüddətli olduqda həmin faktor-
lar heyrətedici tərzdə vəhdətdə olur – ölkənin 
coğrafiyası ilə cəmiyyətin mənəvi-mədəni, 
ideoloji və s. xüsusiyyətləri bir-birini ideya, 
təsəvvür və sosial fəaliyyət müstəvisində ta-
mamlayırlar. Bunun fonunda iki anlayışın – 
“ölkənin ərazi bütövlüyünün pozulması” və 
“ölkənin pozulmuş ərazi bütövlüyünün bər-
pası”nın ideya kimi qarşılıqlı əlaqədə dərki 
məsələsi xeyli aktuallaşır. Həmin kontekstdə 
də “işğal edilmiş ərazi”, “verilmiş ərazi”, 
“itirilmiş ərazi” kimi anlayışların konkret 
cəmiyyətdə necə dərk edildiyi məsələsi də 
dövlət siyasətinin strategiyası aspektində 
əhəmiyyətli görünür. Əlbəttə, bizi həmin 
anlayışların müasir mərhələdə Azəbaycan 
cəmiyyətində anlamlarının fəlsəfi aspekti 
maraqlandırır. 

Bu məsələnin aktuallığı bizim üçün həm 
də son illər Azərbaycan əraziləri ilə bağlı 
aparılan müxtəlif yönlü tədqiqatlarda vurğu-
lanan alnayışlardan fərqli kontekstlərdə isti-
fadə edilməsi ilə bağlıdır. Müstəqil Azərbay-
canın dövlətçiliyi inkişaf etdirmək qətiyyəti 
fonunda ərazi haqqında təsəvvürlərin “necə 
gəldi” qaydada deyil, elmi əsaslı təsəvvürlərə 
görə ictimai və elmi mühitə daxil edilməsi 
çox vacib görünür. Çünki Azərbaycan Res-
publikası qarşısına çox möhtəşəm, nəhəng 
və sırf milli maraqlara uyğun məqsədlər qoy-
muşdur. Onlara çatmaq üçün elm adamları da 
öz töhfəsini verməlidirlər. Əlbəttə, bu proses 
kollektiv yaradıcı fəaliyyət tələb edir. İrəli 
sürülən tezislərin ayrıca müzakirəsi də vacib-
dir. Müxtəlif aspektlərdən yanaşmalar əsasın-
da “azərbaycanlı üçün ölkə və dövlət ərazisi 
nə deməkdir?” sualına cavab axtarmaq müm-
kündür. Burada tarixi bilmək zəruridir, lakin 
kifayətedici deyildir. )əlsəfi yanaşma və 
müxtəlif elm sahələri işığında problemi araş-
dırmaq olduqca vacibdir. Bu cür kompleks 
və sistemli tədqiqat olmadan ərazilərimizin 
coğrafi obrazını milli ideya fonunda adekvat 
yarada bilmərik. 

0illi düşüncədə ərazi 
bütövlüyünün pozulması

Biz azərbaycanlılar ərazi bütövlüyünün 
pozulmasını psixoloji artefakt və ideya ola-
raq necə təsəvvür edirik? Bu suala müxtəlif 
aspektlərdə cavab vermək olar. O, adi sə-
viyyədə çox ağrılı və qəbuledilməz məsələ 
kimi şüurumuzda mövcud idi. Azərbaycan 
vətəndaşı, ümumiyyətlə, ərazi bütövlüyünün 
pozulmasına qarşı qəti mövqedədir: torpaqlar 
geri alınmalıdır. Bu məsələnin siyasi-nəzə-
ri, tarixi, sosial, kulturoloji, ekoloji və s. 
aspektlərdə izahına da ciddi yer verilirdi. 
Nümunə kimi, Topxanada bir neçə ağacın 
qırılmasına Azərbaycan cəmiyyətinin çox 
çılğın reaksiya verməsini göstərə bilərik. 9ə 
yaxud Qarabağda erməni işğalı altında olan 
yerlərdə meşələrə, çaylara, təbii sərvətlərə 
olan vəhşi münasibəti qətiyyən azərbaycanlı 

şüuru götürmədi. Bunları namus qorunması 
səviyyəsində yaddaşında saxladı. Onun əyani 
təzahürləri 44 günlük 9ətən müharibəsində 
qabarıq surətdə özünü göstərdi. Belə ki, azər-
baycanlılar qalib gəlmək, yəni bizim isanlara, 
təbiətə, mədəniyyətə qarşı vəhşi münasibət-
də olanları 9ətəndən qovmaq müqəddəs bir 
amala çevrilmişdi. 

Deməli, azərbaycanlı şüurunda ərazi bü-
tövlüyünün pozulması torpaq, yurd, 9ətən, 
din kimi faktorlarla yanaşı, həm də “təbiət” 
anlayışı, Qarabağın şüurumzdakı ərazi obrazı 
kontekstində öncədən (yəni ermənilərin aq-
ressiyasına qədər olan müddətdə) yer tutmuş-
du. Azərbaycanlının tarixi yaddaşında yurdÜ 
yuva, ailə, kimlik qavramları həmişə ərazi ilə 
sıx bağlı olmuşdur. Azərbaycanlının evinin 
olduğu məkan onun namus yeri, insan kimi 
kimliyinin mühüm bir hissəsidir. Onu bizim 
düşüncəmizdən, həyat tərzimizdən və fər-
di ilə yanaşı, sosial kimliyimizdən ayırmaq 
mümkün deyildir. 

Bu qənaət tədqiqatçıların coğrafi ərazinin 
fərdi və kollektiv şüurda obrazlaşmasında 
sivilizasiyanın özəlliyinin ciddi rol oynadı-
ğı haqqında gəldikləri qənaət fonunda çox 
əlamətdar görünür. Belə ki, 9ətən müharibə-
sində Azərbaycan dövləti, cəmiyyəti, lideri 
və ordusunun qalib gəlməsinin kökündə bi-
zim sivilzasiya olaraq fundamental və mental 
özəlliklərimiz dayanır. Konkret olaraq, hansı 
əlamətləri nəzərdə tuturuq? Öncə, vacib və 
incə bir məqama aydınlıq gətirək.

“Ərazi bütövlüyü”nün  
siyasi-hüquqi anlayışı

Bizim ünsiyyətdə işlətdiyimiz “ərazi 
bütövlüyü” siyasi-hüquqi mahiyyətlidir və 
konkret məzmuna malikdir. Həmin məzmun 
“bütövlük” anlayışının siyasi və hüquqi anla-
mının dövlətin (ölkənin) ərazisinə tətbiqi əsa-
sında formalaşır. Onun təsbit edildiyi “yer” 
isə beynəlxalq sənədlərdir (ümumiləşdiririk 
- yəni konvensiya, saziş, müqavilə, nizam-
namə və s. bir yerdə). Həmin sənədlərdə ərazi 
bütövlüyü onların imzalandığı (şərtlərin razı-
laşdırıldığı məqam) zaman-məkan mövcud-
luğu kontekstində coğrafi ərazinin dövlətə 
aid olmasının dəqiq fiziki ölçüləri fonunda 
müəyyən edilir. Məsələn, Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti dövründə ölkənin ərazisinin 
bütövlüyünə aid olan bir coğrafi məkan son-
rakı mərhələdə yenə də “ərazini bütöv” edən 
fiziki göstəricilərdən kənarda qaldı. Əgər 
Azərbaycan SSR zamanında Göyçə gölü 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə daxil deyil-
disə və ya ərazimizin bütövlük rəmzindən kə-
narda idisə, ona qədər olan müddətdə birbaşa 
ərazi bütövlüyümüzə daxil idi (torpaq kimi, 
fiziki-coğrafi vahid kimi, dövlətin ərazisinin 
bütövlüyü rəmzlərindən biri kimi). 9ə yaxud 
sovet dönəmində Azərbaycan SSR-in “ərazi 
bütövlüyü” real tarixi, coğrafi, ölkə, sosi-
al, mədəni, hüquqi kontekstdən çıxarılır və 
Kremlin istəyindən asılı olaraq fərqli ölçülər 
alırdı. Tarixən Azərbaycanın ərazi bütövlü-
yünün rəmzi olan torpaqlarımızın bir qismi  
telefon zəngləri ilə Ermənistanın ərazi bütöv-
lüyünün təyinedici faktorlarından birinə çev-
rilirdi. 9ə sonrakı mərhələdə əks tərəfin təb-
liğatı bu yaramazlıqlarının “mədəni”, “tarixi” 
və “qardaşlıq” izahlarını verməyə başlayırdı. 
Məsələn, Göyçə gölünü “Göyçə” kimi deyil, 
“Sevan” kimi mənaladırırdılar və ona erməni 
anlamında siyasi-tarixi rəng verirdilər.

Əslində, bu anti-sivil və anti-hüquqi 
ənənə Çar Rusiyası dönəmində başlamışdı. 
O dövrdə minbir bəhanə ilə erməniləri azər-
baycanlıların tarixən var olduqları ərazilərə 
köçürür və orada coğrafi adları erməniləş-
dirirdilər. Yəni imperiya yalnız ərazinin ta-
rixi bütövlüyünü pozmaqla kifayətlənmirdi, 
məqsədyönlü şəkildə onun mədəni, tarixi, 
siyasi, linqvistik, idarəçilik, psixoloji “bütöv-
lüyü”nü də pozurdu. Bu zaman paralel olaraq 
təbliğatları ilə azərbaycanlıların şüurunda 
ərazilərin coğrafi obrazını dəyişərək, qondar-
ma erməni toponimlərindən istifadə etmək-
lə özü, ailəsi, milləti, dövləti və coğrafiyası 
haqqında təhrif olunmuş təsəvvürlər forma-
laşdırırdılar. Azərbaycanlılar özləri – özləri-
nin tarixən malik olduqları coğrafiyaya, sər-
vətlərə, dəyərlərə şübhə ilə yanaşmağa, hətta 
onları təzyiq altında inkar etməyə başladılar. 
Başqa məqamları demirik, sadəcə XX əsrin 
əvvəllərində Zəngəzurda bizimlə dost olmaq 
istəməyən dairələrin fəaliyyətinin mahiyyəti 
və məzmunu ilə 1989-cu ildən başlayaraq 
Qarabağdakı addımlarını və sonra “20 Yan-
var”ı fikrən xatırlayın və müqayisə edin.       

Alimlərin apardıqları tədqiqatlar göstərir 
ki, Rusiya imperiyası Azərbaycanda dövlət 
ənənəsində mövcud olan qaydaların tam ək-
sinə olaraq özündən qondarma inzibati bölgü 
aparmışdır. Bu yolla İrəvan quberniyasını 
Zəngəzurdan ayırmışlar və s.

Bütün bu kimi hadisələr azərbaycanlı-
ların təsəvvürlərində 9ətənin tamlığı, bir-
liyi, ərazinin coğrafi olaraq Azərbaycana 
məxsusluğu ilə bağlı psixoloji natamamlıq 
kompleksi yaratdı. Bu, bizim milli və dövləti 
identikliymizə vurulan ən böyük zərbələrdən 
biridir� Nəticədə orta azərbaycanlılar (bu, 
dərin düşüncəli, fədakar, cəsur və qorxmaz 
ziyalılarımıza və siyasi xadimlərimizə qətiy-
yən aid deyildir, onlar hansı dildə danışmala-
rından asılı olmayaraq əsl türk, azərbaycanlı 
vətənpərvər insanlar idilər– ).Q.) coğrafi əra-
zi məsələsinə tarixi, mənəvi, ideoloji və mə-
dəni həssaslıqlarını qismən itirdilər. Düşmən 
təbliğatı elə qurulmuşdu ki, harada yaşama-
sından asılı olmayaraq azərbaycanlı (əsasən 
türklər) gəlmə idilər. Belə anlatmağa çalışır-
dılar ki, “nəfəs alırsınız, şükür edin” və “elə 
müti olun ki, sizi məhv etməyək”� Bu şəraitdə 
hansı insan üçün ərazi bütövlüyünün coğrafi 
aspekti ciddi problem ola bilərdi? Mərkəz 
deyirdi ki, “get sovetlərin hansı regionunda 
istəyirsən yaşa, hamısı sənindir”� Reallıqda 
isə azərbaycanlı yerindən, yurdundan olur, 
yad mədəni dəyərlərin əhatəsində başqaların-
dan asılı vəziyyətdə yaşamalı olurdu. 

+eydər Əliyev məharəti 
Bu deqradasiya prosesinin qarşısını 

 Heydər Əliyev böyük məharətlə aldı. Ulu 
öndər Azərbaycan dilini dövlət dili statusu-
na yüksəltməkə onun hüquqi, tarixi və siyasi 
haqqını düşmənlərə qəbul etdirdi. Heydər 
Əliyev kadrları milliləşdirməklə Azərbaycan 
SSR-də genişlənən erməniləşmə, ruslaşma, 
yəhudiləşmə tendensiyasına ciddi zərbələr 
vurdu. hmummilli lider sosial-iqtisadi sfe-
rada azərbaycanlıların qalib gəlməsini təmin 
etməklə (bir neçə keçici bayraq almaq, res-
publikanı iqtisadi baxımdan tam təmin etmək 
səviyyəsinə yüksəltmək və Azərbaycan elmi-
ni xalqa xidmət istiqamətinə yönəltmək əsas 
əlamətlərdən idi), ümumiyyətlə, respublika-
da sosial, mədəni, mənəvi və ideoloji mühiti 
“Azərbaycanlaşdırdı”. 

Bu, azərbaycanlıların şüurunda ərazi 
bütövlüyü anlayışının siyasi-hüquqi anla-
mı baxımından tarixi dönüş nöqtəsi idi. Ulu 
öndər hələ sovet dönəmində azərbaycanlıla-
rın vətənləri, ölkələri, mədəniyyətləri, sosi-
al-psixoloji həyatlarında “bütövlük” termini 
kontekstində hansı tarixi faktorları dirçəltdi 
və hansı yenilikləri gətirdi? Burada azəbay-
canlı psixologiyasında “ərazi bütövlüyü” 
anlamını da şüuraltı aktullaşdıran və ümumi 
səviyyədə bütövlüyü konseptuallaşdıran si-
yasi, ideoloji, psixoloji və mədəni məqam-
lar mövcuddur. Onları sovet dönəmində 
 Heydər Əliyev dil, din, adət-ənənə və bü-
tövlükdə Azərbaycan mədəniyyəti faktorları 
ilə yanaşı, tarix, elm və ədəbiyyat vasitəsilə 
rəmzləşdirməyin öhdəsindən gəldi. Bu priz-
madan baxanda Heydər Əliyevin nəyə görə 
Azərbaycan tarixinin düzgün öyrənilməsinin, 
milli ziyalıların qorunmasının, yazıçı, alim, 
sənət adamlarının yüksək qiymətləndirilmə-
sinin, dastanlarımızın əhəmiyyətini konkret 
tədbirlərlə sübut etməsinin səbəbləri daha 
aydın görünür. 

hmummilli lider tarixi həqiqətlər, mə-
dəni faktlar, elmi təhlillər, yazıçı təxəyyülü, 
sənətkarların yaratdıqları obrazlar vasitəsilə 
Azərbaycanın bütövlüyünü qoruyurdu, onu 
müdafiə edirdi. Göstərirdi ki, Azərbaycan 
kökü əsrlərə gedən ənənəyə malik məkandır 
(dastanları var), azərbaycanlı intizamlı dövlət 
adamı ola bilir, məşhur əsərlər yazır, yüksək 
qabiliyyətə malik sənətkarlar yetişdirir, Res-
publika üçün şüurlu surətdə çalışan alimləri 
ərsəyə gətirir. Yəni Azərbaycan kökü qədim-
lərə gedən elə bir məkandır ki, onun dövlətçi-
liyi də, mədəniyyəti də, ərazisi də bütövdür� 

“Bütövlüyün” bu cür konseptuallaşdırıl-
ması avtomatik olaraq azərbaycanlı şüurun-
da siyasi-ideoloji və oradan da fiziki-coğrafi 
ərazi bütövlüyü anlamına aparan siyasi, tarixi 
və mənəvi-psixoloji yol oldu� Bu, cəmiyyə-
tin, ölkənin və ərazi bütövlüyünün psixoloji 
dərki baxımından böyük bir çevriliş idi� Ulu 
öndər azərbaycanlılarda və ölkəmizdə öz-
güvəni, özünəinamı, milli, mədəni, mənəvi, 
psixoloji, siyasi-coğrafi bütövlüyə ehtiyac 
təsəvvürlərini və duyğularını bərpa etdi. Bu-
nun ən yüksək ideoloji zirvəsi Ulu öndərin 
milli ideyanı “ərazi bütövlüyünün bərpası” 
kimi müəyyən etməsində təsdiqini tapdı. Bu-
nunla azərbaycanlı şüurunda “ərazi btövlüyü-
nün pozulması” obrazı “ərazi bütövlüyünün 
bərpası” obrazı fonunda neqativ məzmunda 
görünməyə başladı.            

(ardı var)
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